
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 24088 DEL 13/12/2011GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: OSSERVATORIO SULLA POVERTÀ

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(SERI SILVIA) (SILVIA SERI) (A. POLENTA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  15/12/2011 prot. 643

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Approvazione del "programma regionale 2011 di interventi finalizzati al contrasto della povertà e dell'esclusione sociale".

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1

645 28/12/2011



OGGETTO:  Approvazione del “programma regionale 2011 di interventi finalizzati al contrasto 
della  povertà e dell’esclusione sociale”.                   

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTO            lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA   la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive 
modificazioni; 

   
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 recante “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTA  la legge regionale 6 agosto 1999, n.14 recante “Organizzazione delle  funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 
 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 
VISTO in particolare l’articolo 20 della legge 328/2000 che istituisce il fondo nazionale per 

le politiche sociali, di seguito denominato FNPS;  
 
VISTA            la LR n. 25 del 20 novembre 2001, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”, in particolare l’art. 43; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA la LR 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTA la LR 12 dicembre 2003 n. 41 concernente “Norme in materia di autorizzazione 

all’apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali”; 
 
VISTA  la DGR 23 dicembre 2004, n. 1304 concernente “Requisiti per il rilascio 

dell’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano 
servizi di mensa sociale e di accoglienza notturna, servizi per la vacanza, servizi di 
pronto intervento assistenziale e centri diurni, di cui all’articolo 2, lettera a), punto 2 
della LR n. 41/03”; 

 



VISTA  la DGR 23 dicembre 2004, n. 1305 concernente “Autorizzazione all’apertura ed al 
funzionamento delle strutture che prestano servizi socio assistenziali. Requisiti 
strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della 
l.r. n. 41/03”; 

 
   VISTO il Regolamento Regionale 18 gennaio 2005, n. 2 recante “Regolamento di attuazione 

dell'articolo 2 della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41. Modalità e procedure 
per il rilascio dell'autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle strutture che 
prestano servizi socio-assistenziali”; 

 
VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 26, in particolare l’art. 12 “Interventi 

finalizzati alla lotta della povertà e dell’esclusione sociale e azioni a sostegno delle 
persone anziane in difficoltà”; 

 
VISTO        in particolare il comma 1 del succitato art.12 che prevede l’adozione con 

Deliberazione della Giunta regionale, di un piano regionale finalizzato alla lotta della 
povertà e dell’esclusione sociale e azioni a sostegno delle persone anziane in 
difficoltà, che definisca anche criteri di priorità per l’accesso ai fondi;  

 
  VISTA      la DGR n. 42 del 25 gennaio 2008 avente ad oggetto: “Legge Regionale 28 dicembre 

2007, n. 26 “Legge Finanziaria regionale 2008”. Attuazione dei commi 4 e 6 dell’art. 
12 “Interventi finalizzati alla lotta della povertà e dell’esclusione sociale ed azioni a 
sostegno delle persone anziane in difficoltà”;. 

 
VISTA la determinazione Dirigenziale D3408 29709/2008 avente ad oggetto: Attuazione 

della Deliberazione n. 42 del 25 gennaio 2008, allegato B nella parte che concerne la 
costituzione dei “Poli sperimentali integrati per il benessere delle persone anziane e 
lo sviluppo dei rapporti intergenerazionali” Impegno € 3.600.000,00 – capitolo 
H41575 - Es. fin. 2008; 

 
VISTA            la LR n. 7 del 24 dicembre 2010, “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011”; 
 
VISTA            la LR n. 8 del 24 dicembre 2010, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2011”; 
 
VISTA            la LR n. 9 del 24 dicembre 2010, “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 

regionale per l’esercizio finanziario 2011 (art. 12, comma 1, legge regionale 20 
novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTA            la DGR n. 610 del 24 dicembre 2010 recante “Bilancio annuale pluriennale 2011-

2013 - Approvazione documento tecnico (art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 
2001, n. 25)”; 

 
VISTO il documento quadro dal titolo ”Anno europeo della lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale (2010) elaborato dalla Commissione Europea; 
 

VISTO il documento elaborato dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 
Sociali, recante “Programma nazionale per il 2010 Anno europeo della lotta alla 
povertà e all’esclusione sociale” in cui sono evidenziate le sfide che devono essere 
messe in atto nel contesto nazionale al fine di raggiungere un innalzamento della 



condizione di benessere di ogni cittadino e di sviluppare idonei processi volti 
all’inclusione sociale attiva; 

 
VISTO il documento prodotto dall’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione - CNR, 

in collaborazione con il Sistema Statistico Regionale e con l’Assessorato Tutela dei 
Consumatori della Regione Lazio, avente ad oggetto “La povertà delle Famiglie nel 
Lazio” in cui sono presi in considerazione gli aspetti e i fattori motivo di povertà; 

 
ATTESO che, per l’esercizio finanziario 2011, è necessario definire ed elaborare un piano 

d’interventi di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale al fine di garantire un 
adeguato livello di servizi socio-assistenziali e socio-economici alle famiglie e alle 
persone in situazioni di criticità (povertà, carenze alimentari, emarginazione, 
malattie, senza fissa dimora); 

 
PRESO ATTO  che dai tavoli di concertazione con le organizzazioni e le associazioni caritative 

maggiormente rappresentative che operano nell’ambito regionale sulle tematiche 
della povertà, sono emerse le azioni per contrastare le situazioni di disagio grave e la 
povertà estrema attraverso l’attività di aiuto primario e la “presa in carico” di quel 
segmento di persone collocate ai margini della società di cui al punto 3)  
dell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
VISTO               che i progetti pervenuti, elencati nella tabella “a” di cui all’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento risultano rispondenti alle azioni 
di cui al punto 3) indicate nello stesso;  

             
PRESO ATTO della disponibilità sul CAP  H41575 avente ad oggetto:”Interventi finalizzati alla 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale ed azioni a sostegno delle persone anziane 
in difficoltà” pari a  € 9.980.000,00, esercizio finanziario 2011; 

 
RITENUTO  pertanto, di utilizzare lo stanziamento pari a € 9.980.000,00 a carico del CAP 

H41575, esercizio finanziario 2011 per l’attuazione del “programma di azione 
regionale finalizzato alla  lotta della povertà, all’esclusione sociale” per la 
realizzazione degli interventi come indicato nella Tabella “a”, di cui  all’allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che la Regione si riserva la facoltà di effettuare sopralluoghi a campione, qualora lo 

ritenga opportuno, per verificare lo stato di avanzamento degli interventi. 
 
 

All’unanimità 
 

 
DELIBERA 

 
 
       per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1 -  di approvare il “programma regionale 2011 di interventi finalizzati al contrasto della  
povertà e  dell’esclusione sociale”, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  



 
2 - di approvare l’utilizzazione dello stanziamento, pari a € 9.980.000,00, a carico del CAP 
H41575, esercizio finanziario 2011, per l’attuazione del “programma regionale 2011 di 
interventi finalizzati al contrasto della povertà e dell’esclusione sociale”, di cui al precedente 
punto 1, per la realizzazione degli interventi in esso contenuti.   

  
 

Il Direttore Regionale della Direzione Politiche Sociali e Famiglia è incaricato di esperire tutti 
gli atti necessari e conseguenti all’attuazione della presente deliberazione.  
 

 
      La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




